Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «О социальной поддержке в
Иркутской области семей, имеющих
детей»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей,
имеющих детей».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняющему
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

19.05.2020 №  05!d33 -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-656 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О социальной поддержке
в Иркутской области семей,
имеющих детей»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-656 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих
детей», руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-656 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих
детей».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-656 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О социальной
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» с учетом таблицы
одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих
детей» во 2-м (окончательном) чтении и направить временно исполняющему
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-656 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»

№
п/п

Субъект права
законодательной

инициативы

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутат
Законодательног
о Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 1 Изложить в следующей
редакции:

«1) пункт 4 статьи 4
дополнить словами «,
компенсация родителям
(законным представителям)
расходов на питание
обучающихся в федеральных
государственных
общеобразовательных
организациях, расположенных на
территории Иркутской области»

Поправка носит
юридико-технический
характер.

Исключается
коррупциогенный фактор в
формулировке
«компенсация части
расходов на питание».

Исключается
формулировка
«ежемесячная компенсация»
как не учитывающая
возможности отсутствия
фактов питания ребенка в
течение календарного
месяца (в период каникул,
болезни и др.).

Одобрить

2. Депутат
Законодательног
о Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 2 Изложить в следующей
редакции:

«2) пункт 2 статьи 5
дополнить словами: «,
компенсация родителям
(законным представителям)

Поправка, аналогичная
предыдущей

Одобрить

2

расходов на питание
обучающихся в федеральных
государственных
общеобразовательных
организациях, расположенных на
территории Иркутской области»

3. Депутат
Законодательног
о Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 3 Изложить в следующей
редакции:

«3) в статье 7:
абзац первый части 14 после

слов «Меры социальной
поддержки, предусмотренные
пунктом 4 статьи 4, пунктом 2
статьи 5 настоящего Закона,»
дополнить словами «в том числе
компенсация расходов на
питание обучающихся в
федеральных государственных
общеобразовательных
организациях, расположенных на
территории Иркутской
области,»;

часть 6 после слов «включая
предоставление набора
продуктов питания» дополнить
словами «, компенсации
родителям (законным
представителям) расходов на
питание обучающихся в
федеральных государственных

В части I4 статьи 7,
которой определяется
порядок расчета стоимости
бесплатного питания
школьников, уточняется,
что данный расчет
стоимости используется для
определения размера
компенсации расходов на
питание.

В части 6 статьи 7
установлено, что порядок и
условия предоставления мер
социальной поддержки в
части, не определенной
данным Законом,
устанавливаются
Правительством Иркутской
области.

Действует
постановление
Правительства Иркутской
области
от 1 августа 2011 года №

Одобрить

3

общеобразовательных
организациях, расположенных на
территории Иркутской области»

211-пп «Об утверждении
Положения о порядке и
условиях предоставления в
Иркутской области
отдельных мер социальной
поддержки семьям,
имеющим детей».

Поправкой уточняется,
что Правительством
Иркутской области
устанавливается также
порядок и условия
предоставления
компенсации расходов на
питание.

Принятие
законопроекта повлечет
внесение соответствующих
дополнений в указанное
постановление.

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, т. 1;
2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012 № 41, № 47, т. 1;
2013, № 53, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, № 41; 2017,
№ 46, т. 1; 2017, № 50, т.1; 2017, № 52, т. 1; 2017, № 54; 2017, № 56; 2018, №
58; 2018, № 60, т. 2; 2018, № 61, т. 1; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 8; Областная,
2019, 30 октября; официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области http://www.ogirk.ru, 30 декабря 2019 года) следующие
изменения:

1) пункт 4 статьи 4 дополнить словами «, компенсация родителям
(законным представителям) расходов на питание обучающихся в
федеральных государственных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Иркутской области»;

2) пункт 2 статьи 5 дополнить словами: «, компенсация родителям
(законным представителям) расходов на питание обучающихся в
федеральных государственных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Иркутской области»;

3) в статье 7:

абзац первый части I4 после слов «Меры социальной поддержки,
предусмотренные пунктом 4 статьи 4, пунктом 2 статьи 5 настоящего
Закона,» дополнить словами «в том числе компенсация расходов на
питание обучающихся в федеральных государственных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Иркутской области,»;

часть 6 после слов «включая предоставление набора продуктов
питания» дополнить словами «, компенсации родителям (законным

http://www.ogirk.ru

представителям) расходов на питание обучающихся в федеральных
государственных общеобразовательных организациях, расположенных
на территории Иркутской области»

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2020 года, но не ранее чем
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Временно Исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« » года

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва

(2018-2023 гг.)
t •~>2хог-сдз'голызое Собрание
jj И р к у т с к о й  о б л а с т иГАСЬКОВ АЛЕКСАНДР ЮРЬЕВИЧ! Ns пз Щ

аж.що*- $1м
На № от

О внесении поправки
к проекту закона
Иркутской области

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вношу на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-656 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области
семей, имеющих детей».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

n Cl cS>

л т
U  OS' л о

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-656 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1, пункт 1 Изложить в следующей редакции:
«1) пункт 4 статьи 4 дополнить словами

«, компенсация родителям (законным
представителям) расходов на питание
обучающихся в федеральных
государственных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории
Иркутской области»

Поправка носит юридико-
технический характер.

Исключается коррупциогенный
фактор в формулировке «компенсация
части расходов на питание».

Исключается формулировка
«ежемесячная компенсация» как не
учитывающая возможности отсутствия
фактов питания ребенка в течение
календарного месяца (в период каникул,
болезни и др.).

2. Статья 1, пункт 2 Изложить в следующей редакции:
«2) пункт 2 статьи 5 дополнить словами:

«, компенсация родителям (законным
представителям) расходов на питание
обучающихся в федеральных
государственных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории
Иркутской области»

Поправка, аналогичная
предыдущей

3. Статья 1, пункт 3 Изложить в следующей редакции:
«3) в статье 7:
абзац первый части 14 после слов «Меры

В части I4 статьи 7, которой
определяется порядок расчета
стоимости бесплатного питания

2

социальной поддержки, предусмотренные
пунктом 4 статьи 4, пунктом 2 статьи 5
настоящего Закона,» дополнить словами «в
том числе компенсация расходов на питание
обучающихся в федеральных
государственных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории
Иркутской области,»;

часть 6 после слов «включая
предоставление набора продуктов питания»
дополнить словами «, компенсации родителям
(законным представителям) расходов на
питание обучающихся в федеральных
государственных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории
Иркутской области»

школьников, уточняется, что данный
расчет стоимости используется для
определения размера компенсации
расходов на питание.

В части 6 статьи 7 установлено, что
порядок и условия предоставления мер
социальной поддержки в части, не
определенной данным Законом,
устанавливаются Правительством
Иркутской области.

Действует постановление
Правительства Иркутской области
от 1 августа 2011 года № 211 -пп «Об
утверждении Положения о порядке и
условиях предоставления в Иркутской
области отдельных мер социальной
поддержки семьям, имеющим детей».

Поправкой уточняется, что
Правительством Иркутской области
устанавливается также порядок и
условия предоставления компенсации
расходов на питание.

Принятие законопроекта повлечет
внесение соответствующих дополнений
в указанное постановление.___________

г  3>
с=г